
ROMÂNIA                                
JUDEŢUL SĂLAJ                      
COMUNA CRASNA                                                
CONSILIUL LOCAL  

HOTĂRÂREA Nr.75. 
Din data de 24.11.2025. 

privind aprobarea Regulamentului de adoptare și întreținere a spațiilor verzi din domeniul public și 
privat al comunei Crasna 

 
Consiliul local al comunei Crasna, judeţul Sălaj; 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 10.065/19.11.2025 al primarului , raportul de specialitate 

nr.10.073/19.11.2025 și avizul comisie de specialitate al consiliului local; 
În conformitate cu prevederile : 
- Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- prevederile art. 3 alin (2) din Legea 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
- art. 9 lit. a), lit. c) și lit. e) din Ordonanța Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea 

localităților urbane și rurale, cu modificările și completările ulterioare;  
- Legii serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006, republicată; 
- O.G. nr.71/2002 privind organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a 

domeniului public și privat de interes local, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.3/2003, cu 
modificările și completările ulterioare; 

-  Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 195/2005 privind protecția mediului, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

- Regulamentul de organizare si funcționare al serviciului de administrare a domeniului public şi 
privat al comunei Crasna, Anexa D  la Hotărârea Consiliului Local nr.31/14.04.2022;  

- art.129 alin.(2) lit.c), alin.(6) lit.c) , alin.(7) lit.c), i), alin.(9) lit.a), alin.(14) din Ordonanța de 
Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 5 lit. cc), art. 139 alin. (1), alin 196 alin (1) lit a) din Ordonanța de Urgență nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art.1. Se aprobă Regulamentul privind adoptarea, amenajarea și întreținerea spațiilor verzi aflate 

în domeniul public și privat al comunei Crasna, de către persoane fizice, juridice, organizații non 
guvernamentale și instuții de învățământ, conform Anexei,  care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei. 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
− Instituţia Prefectului - Judeţul Sălaj; 
− Primarul comunei; 
− Viceprimar; 
− Compartiment urbanism – amenajarea teritoriului; 
− SC CRASNA SERV S.R.L. 
− Monitorul oficial local; 
− Dosarul şedinţei. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                         Contrasemnează, 
     SERES SZABOLCS                                      Secretarul general al comunei 
                                                    Lazar Veturia 



 
 

ANEXA 
La HCL nr.75/24.11.2025 

 
   

 Regulamentul de adoptare și întreținere a spațiilor verzi din domeniul public și 
privat al comunei Crasna 

 
 

 Art. 1 – Scopul și obiectivul programului  
Programul „Adoptă un Spațiu Verde” are ca scop mobilizarea comunității pentru protejarea, 

întreținerea și îmbunătățirea spațiilor verzi publice.  
Aceasta inițiativă este destinată: 
 • Persoanelor fizice, asociațiilor de proprietari, instituțiilor educaționale, ONG-urilor și firmelor 

care doresc să îngrijească un spațiu verde comuna Crasna; 
 • Creării unor parteneriate între autoritatea locală și comunitate pentru gestionarea spațiilor verzi 

publice; 
 • Creșterii gradului de implicare comunitară în îmbunătățirea mediului urban.  
Art. 2 – Eligibilitate  
Participanții trebuie să îndeplinească următoarele condiții:  
1. Persoane fizice: să aibă domiciliul sau reședința în comuna Crasna;  
2. Asociații de proprietari: să gestioneze un bloc din comuna Crasna;  
3. Organizații non-guvernamentale (ONG-uri): să aibă sediul în comuna Crasna;  
4. Instituții de învățământ: să fie înregistrate în comuna Crasna;  
5. Firme: să fie înregistrate pe raza comunei Crasna. 
 Art. 3 – Spațiile verzi eligibile 
 Spațiile verzi care pot fi adoptate includ:  
•Scuaruri, alveole sau spații verzi mici din fața blocurilor; 
 • Parcuri de localitate sau zone adiacente instituțiilor publice;  
• Terenuri virane aflate în domeniul public sau privat al comunei Crasna.  
Art. 4 – Drepturile adoptatorilor 
 Adoptatorii beneficiază de următoarele drepturi: 
 1. Întreținerea spațiului verde conform planului aprobat;  
2. Utilizarea numelui și promovarea spațiului verde adoptat (ex: „Adoptat de Asociația X”);  
3. Sprijin tehnic din partea SC CRASNA SERV S.R.L. pentru realizarea și întreținerea amenajării; 
 Art. 5 – Obligațiile adoptatorilor  
Adoptatorii trebuie să respecte următoarele obligații:  
1. Întreținerea permanentă a spațiului verde pe perioada acordului (minim 1 an);  
2. Respectarea normelor ecologice și de protecție a mediului;  
3. Plantele utilizate să fie din specii autohtone, rezistente și ecologice;  
4. Prezentarea unui raport anual despre starea și activitățile de întreținere realizate. 
 Art. 6 – Procedura de înscriere  
1. Formularul de înscriere: 
 Participanții trebuie să completeze Formularul de înscriere (Anexa 1).  
2. Planul de amenajare: Participanții trebuie să depună un plan de amenajare a spațiului verde 

(Anexa 2).  
3. Documentația de susținere: dovada sediului/ domiciliului în comuna Crasna.  
4. Depunerea cererilor: Formularele vor fi depuse la Primăria comunei Crasna, compartiment 

urbanism și amenajarea teritoriului, fie în format fizic, fie electronic prin email.  
Art. 7 – Evaluarea și selecția  
1.  Evaluarea  și selecția va fi realizată de o comisie formată din reprezentanți ai Primăriei 

comunei Crasna, SC CRASNA SERV SRL și experți în domeniu, numită prin dispoziția primarului.  
2.  Criterii de evaluare:  
o  Estetică și armonie cu mediul;  



o  Inovație și utilizarea soluțiilor ecologice;  
o  Implicarea comunității și a voluntarilor;  
o  Sustenabilitate (planuri de întreținere pe termen lung). 
Art.8. UAT COMUNA Crasna va încheia cu participanții selectați un Protocol de colaborare, 

conform Anexei 4. 
Art.9. – Dispoziții finale  
1.  Programul se va desfășura anual, cu evaluare la sfârșitul fiecărei perioade.  
2.  Participanții trebuie să respecte toate reglementările și legile naționale și locale 
aplicabile.  
3.  Orice modificare a regulamentului va fi anunțată public. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Anexa 1: Formularul de înscriere  
 
Numele participantului: ________________________ 

 Tipul entității:  

( ) Persoană fizică 

 ( ) Asociație 

 ( ) ONG  

( ) Firmă  

Adresa: ________________________  

Telefon: ________________________  

Email: ________________________  

Spațiul verde propus pentru adoptare: ________________________  

Locația (strada, sector): ________________________  

Data înscrierii: ________________________ 

 Semnătura participantului: ________________________  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

Anexa 2: Plan de amenajare a spațiului verde  
 

Descrierea spațiului verde: ________________________  

Suprafața estimată: ________________________  

Speciile de plante propuse: 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________  

Materiale utilizate (compost, irigare, etc.): 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________  

Plan de întreținere anuală: 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________       

Responsabil pentru întreținere: ________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 Anexa 3: Raport de întreținere anual 
 

 Perioada de raportare: ________________________  

Activități realizate: 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________  

 Plantele crescute: 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________  

Feedback din partea comunității: 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________  

Probleme întâmpinate și soluții aplicate: ________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Anexa nr.4. 

PROTOCOL DE COLABORARE 
Nr. ______ / ________________ 

 
 

PĂRȚILE CONTRACTANTE: 
1. UAT COMUNA CRASNA, persoană juridică de drept public, cu sediul în comuna Crasna, sat. Crasna 
nr.13, județul Sălaj, cod unic de înregistrare fiscală nr.4495115, legal reprezentată  prin primar Kovács 
István, în calitate de Beneficiar, ambele părți denumite în continuare „Părți" și/sau „Părțile" 

și 
   2. Societatea Comercială (asociația agricolă etc.)1) . ………… ………., cu sediul în localitatea …………, 
jud. …., având nr. de înregistrare la oficiul registrului comerțului ………….., cod unic de înregistrare 
……….. şi atribut fiscal R: ........................................................, reprezentată prin domnul/doamna 
..................................................................., în calitate de ………………………….. 

sau 
domnul/doamna,……………………………………… domiciliat/domiciliată în 
………...nr……………..,jud. Sălaj, posesor/posesoare al/a B.I./C.I./C.E.I. seria…… nr………, 
eliberat/eliberată de ……………… la data de …………………, 
 în calitate de Partener, 
 
PREAMBUL 
Având în vedere prevederile 

• Legii nr.24/2007 privind reglementarea și administrarea spațiilor verzi din intravilanul localităților, 
cu modificările și completările ulterioare; 

• OUG nr. 195/2005 privind protecția mediului, cu modificările și completările ulterioare; 
• OG nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului 

public și privat de interes local, cu modificările și completările ulterioare;  
• OG nr. 21/2002 privind gospodărirea localităților urbane și rurale, cu modificările și completările 

ulterioare; 
• Hotărârea consiliului local al comunei Crasna nr....../..................privind aprobarea Regulamentului 

de adoptare și întreținere a spațiilor verzi din domeniul public și privat al comunei Crasna- 
Programul „Adoptă un Spațiu Verde” 

Părțile de comun acord, au convenit încheierea prezentului Protocol de 
colaborare , în următoarele condiții: 
 
CAP. I. OBIECTUL PROTOCOLULUI DE COLABORARE 
Art.1. Prin Protocolul de Colaborare se urmărește dezvoltarea unui proiect care vizează responsabilizarea 
cetățenilor față de mediul înconjurător, față de conservarea și înfrumusețarea zonelor verzi publice, dreptul 
fiecăruia de a contribui la amenajarea spațiilor verzi, la crearea aliniamentelor de arbori și arbuști precum 
și promovarea și întărirea parteneriatelor ca factor primordial în dezvoltarea societății, denumit „Adoptă 
un Spațiu Verde!”. 
Art.2. Principalele obiective urmărite prin prezentul Protocol de Colaborare sunt: 

a) protecția sănătății publice; 
b) implicarea cetățenilor în viața comunității; 
c) îmbunătățirea calității vieții cetățenilor; 
d) conservarea si protecția mediului înconjurător; ; 
e) educarea tinerei generații în spiritul civic; 
f) transparenta, consultarea si antrenarea în decizii a cetățenilor; 
g) nediscriminarea si egalitatea tuturor cetățenilor. 

Art.3. În baza acordului de voință al ambelor părți, U.A.T. COMUNA CRASNA, în calitate de proprietar 
al terenului cu destinația de spațiu verde, aflat în domeniul public sau privat al Comunei Crasna, situat: 
___________________________, în suprafață totală de____ mp, permite  PARTENERULUI desfășurarea 
pe terenul individualizat a  activităților de întreținere în conformitate cu obligațiile prevăzute în HCL 
nr………………. „ Adoptă un spațiu verde”. 



Art.4. În condițiile respectării dreptului de proprietate, terenul este gospodărit într-un sistem unitar, vizând 
conservarea vegetației, înfrumusețarea acesteia și reducerea deficitului de spații verzi amenajate. 
Art.5. PARTENERUL va presta fără contraprestație  servicii de amenajare și întreținere a zonelor verzi, pe 
terenul situat în Crasna, str. __________ , în suprafața de ______________ , pe cheltuiala sa 
proprie și exclusivă. PARTENERUL va amplasa pe suprafața spațiului verde prevăzut la art.3 din Protocol, 
un panou informativ ( exemplu „Adoptat de Asociația/Societatea X”)  din care să rezulte exclusiv identitatea 
PARTENERULUI ce întreține spațiul, în cadrul proiectului „Adoptă un spațiu verde", pe durata 
protocolului de colaborare.  
 
CAP. II. DURATA 
Art.6. Prezentul Protocol de colaborare intră în vigoare de la data semnării acestuia de către ambele părți 
și înregistrării sale la sediul UAT comuna Crasna și se încheie pentru o durată un an. 
Art.7. Durata prezentului Protocol poate fi prelungită/reînnoită prin act adițional. 
 
CAP.III. OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR 
Art.8. Drepturile și obligațiile UAT Comuna Crasna: 
a) UAT Crasna își asumă responsabilitatea managementului proiectului, în calitate de Beneficiar, cu 
următoarele activități generale: 

i. Vizează programul anual de întreținere a zonelor verzi; 
ii. Monitorizează activitatea de amenajare și întreținere; 

b) Are drept de informare nelimitată asupra operațiunilor exercitate în legătură cu terenul ce formează 
obiectului Protocolului privind amenajarea și/sau întreținerea spatiilor verzi publice, având acces la toate 
documentele privind modul de gestionare al spațiilor verzi. 
c) Poate să inspecteze bunurile care fac obiectul prezentului Protocol, să verifice stadiul de realizare a 
lucrărilor specifice, precum și modul în care este satisfăcut interesul public.  
d) Are dreptul să modifice/sa denunțe în mod unilateral prezentul Protocol privind amenajarea și/sau 
întreținerea spatiilor verzi publice, din motive excepționale legate de interesul național sau local. 
Art.9.Obligațiile PARTENERULUI ASOCIAT 



a) Partenerul  trebuie să permită verificarea terenului și intervențiile de orice natură de către 
reprezentanții UAT COMUNA CRASNA. 
b) Partenerul are obligația de a folosi spațiul conform destinației, fiind total interzisă schimbarea 
destinației spațiului verde. 
c) Partenerul trebuie să gospodărească suprafața de teren în regim de continuitate și de permanenta, 
evitând distrugerea, degradarea și deteriorarea acestuia; 
d) Partenerul va aduce la cunoștința proprietarului orice fapte și acte care pun în pericol integritatea 
suprafeței ce face obiectul prezentului Protocol, de asemenea orice acte sau fapte de natură să împiedice 
întreținerea normală a acesteia; 
e) Partenerul are obligația de a restitui spațiul verde public menționat la art.3 din prezentul Protocol, 
inclusiv amenajările realizate la expirarea duratei de valabilitate a Protocolului, liber de orice sarcină, în 
condițiile în care a fost preluat, în caz contrar urmând să suporte contravaloarea daunelor produse; 
f) Partenerul  are obligația să respecte prevederile Ghidului privind activitatea de întreținere spații 
verzi, în vederea punerii în aplicare a proiectului municipalității constănțene „ Adoptă un spațiu verde". 
g) Lucrările de amenajare se execută cu material forestier și floricol, adaptat climei, provenit din 
pepiniere și alte plantații de arbuști decorativi care, prin proprietățile lor biologice și morfologice, au o 
valoare estetică și ecologică și nu afectează sănătatea populației și biosistemele existente deja în zonă. 
h) Să asigure măsurile privind siguranța persoanelor care pot fi afectate de ruperile și desprinderile 
arborilor și elementelor acestora, ca urmare a gradului de îmbătrânire avansat sau a stării fitosanitare 
precare. 
i) Sunt obligați să asigure drenarea apelor în exces de pe suprafața spațiilor verzi, în rețeaua de 
preluare a apelor pluviale. 
j) În cazul arborilor ornamentali (tei, salcâm, castan, arțar, mesteacăn, stejar) plantați pe spațiile verzi 
din domeniul public, precum și al celor plantați în aliniamente în lungul străzilor, pe terenurile din zonele 
urbane și rurale, este interzisă intervenția cu tăieri în coroana acestora, cu excepția lucrărilor de eliminare 
a ramurilor uscate sau a celor care afectează siguranța traficului pietonal și rutier, a imobilelor aflate în 
apropiere, precum și a celor de pe traseul rețelelor aeriene. 
 
CAP.V. NOTIFICĂRI 
Art.10. Fiecare parte se obligă să informeze în scris cealaltă parte asupra oricăror probleme apărute în 
desfășurarea Proiectului în termen de 24 de ore de la data la care partea care notifică a luat cunoștință de 
aceste probleme. Toate notificările se vor face la sediul părților. Partea astfel notificată este obligată să 
răspundă în scris sau să dea curs rezolvării problemei sesizate în termen de 24 de ore. Notificările verbale 
sau telefonice nu se iau în considerare, cu excepția situațiilor de urgență. 
 
CAP.VI. MODIFICAREA PROTOCOLULUI 
Art.11. Părțile pot conveni la modificarea și/sau completarea clauzelor Protocolului pe durata îndeplinirii 
acestuia, prin act adițional, în condițiile legii, semnat de către toate părțile, care va face parte integrantă din 
Protocol. Partea care are inițiativa modificării prezentului protocol va transmite celeilalte părți spre analiză, 
în scris propunerile sale. 
 
CAP. VII. ÎNCETAREA PROTOCOLULUI si RĂSPUNDEREA PĂRȚILOR 
Art.12. Părțile răspund, în condițiile legii, de îndeplinirea obligațiilor prevăzute în prezentul protocol. 
Art.13. În cazul în care una dintre părți nu-și îndeplinește oricare dintre obligațiile asumate/le îndeplinește 
în mod necorespunzător și acest fapt ar conduce la imposibilitatea realizării obiectului prezentului protocol, 
aceasta reprezintă un prejudiciu pentru cealaltă Parte. 
Art.14. Partea care nu și-a îndeplinit obligațiile/le-a îndeplinit în mod necorespunzător se angajează ca va 
repara integral prejudiciul suferit de cealaltă parte. 
Art.15. În cadrul derulării Proiectului, niciuna dintre părți nu are dreptul să inițieze activități sau acțiuni, 
care implică și responsabilități pentru cealaltă parte, fără acordul scris al acesteia. 
Art.16. Prezentul Protocol de colaborare încetează în următoarele situații: 
- Ia expirarea termenului pentru care a fost încheiat, dacă acesta nu a fost prelungit; 
- prin acordul părților; 
- apariția unei situații neimputabile părților care fac imposibilă îndeplinirea protocolului; 
- denunțarea unilaterala din partea U.A.T. Comuna Crasna. 



- prin rezilierea pentru neexecutare, în cazurile prevăzute la cap. IV.; 
Art.17. Partea care invocă o cauză de încetare a prevederilor prezentului protocol o va notifica celeilalte 
părți, cu cel puțin 24 de ore înainte de data la care încetarea urmează să-și producă efectele. 
Art.18. Partenerul răspunde pentru orice prejudiciu produs U.A.T. Comuna Crasna prin: încălcarea 
actelor normative și/sau a reglementărilor speciale în vigoare, culpă în executarea Protocolului și 
neexecutarea sau executarea defectuoasă a obligațiilor asumate prin prezentul Protocol. 
 
CAP.VIII. FORȚA MAJORĂ ȘI CAZUL FORTUIT 
Art.19. Prin forță majoră se înțelege orice eveniment imprevizibil și de neînlăturat, intervenit după 
încheierea prezentului protocol și care împiedică executarea în tot sau în parte a acestuia. Forța majoră 
exonerează de răspundere partea care o invocă, 
Art.20. Partea care invocă forța majoră este obligată să notifice celeilalte părți producerea evenimentului 
în termen de 24 de ore și să ia de îndată toate măsurile posibile pentru a limita consecințele. 
Art.21. Cazul fortuit înlătură răspunderea civilă în căzui în care acțiunea sau inacțiunea care a produs 
rezultatul periculos a intrat în concurs cu o forță străină de cunoștință și voința părții, intervenția acestei 
forțe imprevizibile dând naștere unui rezultat pe care partea nu l-a conceput și nu l-a urmărit. 
 
CAP.IX. SOLUȚIONAREA LITIGIILOR 
Art.22. Orice neînțelegere intervenită între părți cu privire la interpretarea sau executarea protocolului va 
fi soluționată de părți pe cale amiabilă. 
Art.23. în cazul în care nu se ajunge la un rezultat, părțile vor sesiza instanța competentă. 
 
CAP. X. CLAUZE FINALE 
Art.24. Părțile vor duce în mod corespunzător la îndeplinire prevederile prezentului Protocol. 
Art.25. Părțile vor urmări și asigura aplicarea unitară a dispozițiilor legale ce fac obiectul prezentului 
Protocol. 
Art.26. Prezentul Protocol este supus legislației române în vigoare. 
Art.27. Părțile prezentului Protocol se obligă să respecte prevederile Regulamentului nr.679/27.04.2016 al 
Parlamentului European și al Consiliului Uniunii Europene, privind protecția persoanelor fizice în ceea ce 
privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date. 
Art.28. Pentru realizarea prevederilor prezentului Protocol, părțile desemnează următoarele persoane de 
contact: 

- Partener:___________________________________________ 
- UAT Comuna Crasna:__________________________________  

 
Prezentul Protocol de colaborare a fost încheiat în 2 (două) exemplare originale, câte un exemplar 
pentru fiecare parte semnatară. 
 
 

UAT COMUNA CRASNA,              PARTENER , 
           PRIMAR, 
   KOVÁCS ISTVÁN 
 

 


	ROMÂNIA
	COMUNA CRASNA
	HOTĂRÂREA Nr.75.
	PĂRȚILE CONTRACTANTE:
	PREAMBUL
	CAP. I. OBIECTUL PROTOCOLULUI DE COLABORARE
	CAP. II. DURATA
	CAP.III. OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR
	CAP.V. NOTIFICĂRI
	CAP.VI. MODIFICAREA PROTOCOLULUI
	CAP. VII. ÎNCETAREA PROTOCOLULUI si RĂSPUNDEREA PĂRȚILOR
	CAP.VIII. FORȚA MAJORĂ ȘI CAZUL FORTUIT
	CAP.IX. SOLUȚIONAREA LITIGIILOR
	CAP. X. CLAUZE FINALE
	UAT COMUNA CRASNA,              PARTENER ,
	PRIMAR,
	KOVÁCS ISTVÁN


